
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33207 Quinta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2016

PORTARIA N.° 5.087/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos 
Promotores de Justiça do Estado do Ministério Público do Estado 
do Pará, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7855/2015-MP/PGJ, de 
15/12/2015, conforme quadro:

NOME PERÍODO A CONTAR DE DIAS 
RESTANTES

BEZALIEL 
CASTRO 
ALVARENGA

01 a 
30/08/2016

01/08/2016 30

FIRMINO 
ARAUJO DE 
MATOS

01 a 
30/08/2016

01/08/2016 30

JOSÉ 
AUGUSTO 
NOGUEIRA 
SARMENTO

22/06 a 
21/07/2016

18/07/2016 4

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5.088/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Procurador de Justiça ALMERINDO JOSE CARDOSO 
LEITÃO a gozar 9 (nove) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N.º 3.107/2016-MP/PGJ, e suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 4.824/2016-MP/PGJ, 
no período de 11/07 a 19/07/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
agosto de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 5514/2016-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO o afastamento da Procuradora de Justiça Leila 
Maria Marques de Moraes para responder pela Subprocuradoria-
Geral de Justiça para a área jurídico-institucional;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 146/2016-MP/CPCÍVEL, 
datado de 23/8/2016, protocolizado sob n.º 41650/2016, em 
23/8/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Dr. HAMILTON NOGUEIRA SALAME, Promotor de 
Justiça convocado às Procuradorias Cíveis, para exercer as 
atribuições do 9º cargo da Procuradoria de Justiça Cível, de 
23/8/2016 até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
agosto de 2016.

MARCO ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 5515/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO as férias da Procuradora de Justiça Maria Tércia 
Ávila Bastos dos Santos;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 152/2016-MP/CPCÍVEL, 
datado de 24/8/2016, protocolizado sob n.º 41979/2016, em 
25/8/2016;

R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIZA MACHADO DA 
SILVA LIMA para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as 
atribuições do 11º cargo, no período de 12 a 29/9/2016, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
agosto de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5.137/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER a Promotora de Justiça ALBELY MIRANDA LOBATO, 
60 (sessenta) dias de férias, referentes ao 1º e 2º períodos do 
exercício 2015/2016 e autorizar o gozo nos períodos de 1º a 
30/9/2016 e 1º a 30/10/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
agosto de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5138/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS 
DE PINHO a gozar 25 (vinte e cinco) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 459/2016-MP/PGJ, e suspensas, 
por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 1019/2016-MP/
PGJ, no período de 15/9 a 9/10/2016.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA 
DE MORAES a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 7855/2015-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 2467/2016-MP/PGJ, no período de 
18/10 a 16/11/2016.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LÉA CRISTINA MOUZINHO 
DA ROCHA a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 7855/2015-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 2131/2016-MP/PGJ, no período de 
2 a 31/8/2016.
IV - AUTORIZAR o Promotor de Justiça PAULO ÂNGELO 
NOGUEIRA FURTADO a gozar 5 (cinco) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3207/2013-MP/PGJ, 
e suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
4886/2013-MP/PGJ, no período de 15 a 19/8/2016.
V - AUTORIZAR a Promotora de Justiça SABRINA SAID DAIBES 
DE AMORIM SANCHEZ a gozar 16 (dezesseis) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela PORTARIA N° 7855/2015-MP/PGJ, 
e suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
1019/2016-MP/PGJ, no período de 8 a 23/9/2016.
VI - AUTORIZAR a Promotora de Justiça SILVANA NASCIMENTO 
VAZ DE SOUSA a gozar 17 (dezessete) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 7855/2015-MP/PGJ, e suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 3106/2016-MP/PGJ, 
no período de 30/11 a 16/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
agosto de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5143/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, do 2º período das 
férias do Promotor de Justiça ALAN PIERRE CHAVES ROCHA, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 7855/2015-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/08/2016, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Procurador de Justiça ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 3107/2016-MP/PGJ, no período 
de 11 a 19/7/2016, a contar de 18/7/2016, restando 2 (dois) 
dias para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, do 2º período 
das férias da Promotora de Justiça ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES, estabelecidas pela PORTARIA N° 7855/2015-MP/
PGJ, no período de 1º a 30/08/2016, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ANDREA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO, 

estabelecidas pela PORTARIA N° 4612/2016-MP/PGJ, no período 
de 04/7 a 02/08, a contar de 18/7/2016, restando 16 (dezesseis) 
dias para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, do 2º período das 
férias da Promotora de Justiça LILIAM PATRÍCIA DUARTE DE 
SOUZA GOMES, estabelecidas pela PORTARIA N° 7855/2015-
MP/PGJ, no período de 1º a 30/08/2016, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MARIA DO SOCORRO PAMPLONA LOBATO, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 3105/2016-MP/PGJ, no período 
de 20/6 a 19/7/2016, a contar de 18/7/2016, restando 2 (dois) 
dias para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da Promotora de Justiça MÔNICA REI MOREIRA FREIRE, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 4446/2016-MP/PGJ, no período 
de 04/7 a 02/08, a contar de 15/7/2016, restando 19 (dezenove) 
dias para gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, do 1º período 
das férias da Promotora de Justiça VIVIANE VERAS DE PAULA 
COUTO, estabelecidas pela PORTARIA N° 7855/2015-MP/PGJ, no 
período de 18/7 a 16/8/2016, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
agosto de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5.190/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias 
da Promotora de Justiça MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE 
MELO CASTELO BRANCO, estabelecidas pela PORTARIA N.° 
7.855/2015-MP/PGJ, de 15/12/2015, no período de 20/7 a 
18/8/2016, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
agosto de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5.193/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 036/2016-MP/
NEVM, datado de 15/7/2016,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LUCINERY HELENA RESENDE 
FERREIRA DO NASCIMENTO, Coordenadora do Núcleo de 
Enfrentamento à Violência Contra a Mulher - NEVM, vinculado ao 
Centro de Apoio Operacional Criminal/CAO Criminal, sem ônus para 
o Ministério Público, a se deslocar desta Capital a Brasília-DF, no 
período de 27 a 28/7/2016, a fi m de participar do Seminário “Brasil 
- África: Direito à Vida, Integridade e Segurança das Mulheres”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
agosto de 2016.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5.393/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 1126/2016-
MP/CGMP, datado de 01/08/2016, protocolizado sob o nº 
38391/2016, em 01/08/2016,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DA CONCEIÇÃO 
GOMES DE SOUZA para, na qualidade de 1º Subcorregedor-
Geral do Ministério Público do Estado do Pará, responder pela 
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
durante o afastamento do titular, Dr. ADÉLIO MENDES DOS 
SANTOS, no período de 03 a 07/08/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
agosto de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 1004865
ATO Nº 130/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
nº 26557/2016, de 12/5/2016;
CONSIDERANDO o disposto no art. 51 da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994;


